COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  - CIR - SÃO PATRÍCIO II

CONVOCAÇÃO N° 001/2022 – CIR SP II

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL SÃO PATRÍCIO II / ANO 2022

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional São Patrício II, no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas, convoca para a reunião ordinária, a realizar-se no  dia 28 de
janeiro de 2022, às 09 horas da manhã, de forma híbrida:

-Localização: https://maps.google.com/?q=-15.762944,-49.634266
Av Benedito Ferreira de Castro, SN – CREMI - Clube Recreativo Maçônico de Itaguaru

- link:   Regional São Patrício II está convidando você para uma reunião Zoom agendada.
Tópico:  1ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA DA COMISSÃO  INTERGESTORES  REGIONAL  SÃO
PATRÍCIO II / ANO 2022
Hora: 28 jan. 2022 09:00 da manhã São Paulo
Entrar na reunião Zoom
https://conasems-br.zoom.us/j/2537259215?pwd=eWRidDZJTTY4RWRqTkJQWlU5RkkrZz09
ID da reunião: 253 725 9215
Senha de acesso: 2015

PONTOS DE PAUTAS E INFORMES

1. ABERTURA DOS TRABALHOS

2. APROVAÇÃO DO RESUMO EXECUTIVO DA REUNIÃO ANTERIOR: 26/11/21

3. APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES

3.1.  Apresentação  da  Portaria  2.298/2021,  que  dispõe  sobre  a  norma  de  operacionalização  da
PNAISP – Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de Pessoas Privadas de Liberdade do
Sistema Prisional. Apresentação: Sílvia Batista, Técnica Regional em Saúde Mental e Populações
Específicas e Albemar “Alba” Carvalho Genovesi - Coordenadora de Cuidados a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade, da SES/GO.

3.2.  Implantação  de  uma  Equipe  Multidisciplinar  de  Atenção  Especializada  em  Saúde  Mental
(EMAESM)  Tipo  II  no  município  de  Jaraguá.  Apresentação:  Ludmila  Machado  de  Oliveira  –
Secretária Municipal de Saúde de Jaraguá.

____________________________________________________________________________
Av. Mato Grosso, Nº 11, Setor Central – Goianésia-GO – CEP: 76.380-000

Fone: 3353-3309 / 3353-3631 / E-mail: cirsaopatricio2@gmail.com

https://maps.google.com/?q=-15.762944,-49.634266

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  - CIR - SÃO PATRÍCIO II

3.3.  Reclamações  municipais  de  dificuldades  de  atendimento  aos  pacientes  na  Policlínica  de
Goianésia/GO. Apresentação: Ivone Tristão – Coordenadora da Regional de Saúde São Patrício II.

3.4. Apresentação da ASIS- ANÁLISE SITUACIONAL DE SAÚDE, da Regional São Patrício II.
Apresentação: Ivone Tristão – Coordenadora da Regional de Saúde São Patrício II.

3.5. Adesão ao Programa Qualifica APS Goiás (GERAP/SAIS/SES-GO). Apresentação: Andreia
Oliveira, Subcoordenadora  Regional de Atenção Integral à Saúde.

4. DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES

4.1.  Criação dos Grupos de Trabalho Intersetoriais  Municipais – GTIM do Programa Saúde na
Escola (PSE). Apresentação: Andréia Matias – Subcoordenadora Regional de Atenção à Saúde.

4.3.  Alteração no calendário de reuniões Ordinárias  da CIR e CÂMARA TÉCNICA da  RSSPII,
conforme Resolução CIB nº 05/2022. Apresentação: Ivone Tristão – Coordenadora da Regional de
Saúde São Patrício II.

4.4.  Discussão  e  pactuação da  Portaria  nº  3.829 GM/MS,  que  estabelece  recurso  do  Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada - Cirurgias
Eletivas. (GERAT/SAIS/SES-GO). Apresentação: Daniele Jackes, Gerente de Atenção Terciária.

5. RESOLUÇÕES AD REFERENDUM PARA SEREM REFERENDADAS:

5.1. Resolução nº 001/2022 - CIR SP II, de 11 de janeiro de 2022, que aprova AD REFERENDUM
a implantação  da  Comissão  Permanente  de  Integração  Ensino  –  Serviço  (CIES)  Regional  São
Patrício II.

6. INFORMES

6.1. Esclarecimentos sobre Etapas e Prazos de realização das CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS  DE
SAÚDE MENTAL, conforme resolução AD REFERENDUM Nº 01/2022,  do Conselho Estadual
de Saúde/GO. Apresentação: Sr. Venerando Lemes - Presidente do Conselho Estadual de Saúde de
GO,CES/SES/GO.

6.2. Calendário de reuniões periódicas com os farmacêuticos das SMS objetivando apoiar
tecnicamente a organização dos serviços farmacêuticos – (GERAF/SAIS).
Apresentação: Srª Viviane Troncha - Coordenadora do componente estratégico, SES/GO.

____________________________________________________________________________
Av. Mato Grosso, Nº 11, Setor Central – Goianésia-GO – CEP: 76.380-000

Fone: 3353-3309 / 3353-3631 / E-mail: cirsaopatricio2@gmail.com

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  - CIR - SÃO PATRÍCIO II

6.3. Atualização sobre o PREVINE BRASIL. Apresentação: Andréia Oliveira – Subcoordenadora
Regional de Atenção Integral à Saúde.

6.4. Criação e instituição do Grupo de trabalho Intersetorial municipal -  GTIM - Programa Saúde
na Escola (PSE). Apresentação: Andréia Oliveira – Subcoordenadora Regional de Atenção Integral
à Saúde.

6.5. Distribuição dos TR-AG, aos municípios da Região São Patrício II. Apresentação Eurislane
Laila -  Coordenadora Regional de Vigilância Sanitária em Saúde.

6.6. Vacinação contra COVID-19 para crianças de 5 a 11 anos de idade, aos municípios da Região
São Patrício II. Apresentação: Eurislane Laila -  Coordenadora Regional de Vigilância Sanitária em
Saúde.

6.6. Levantamento de demanda reprimida que necessita de atendimentos no Centro Especializado
de Reabilitação. Apresentação: Sílvia Batista – Técnica Regional de Saúde Mental e Populações
Específicas.

6.7. Transferência de recurso federal para execução das ações referentes à assistência farmacêutica
no âmbito do PNAISP. Apresentação: Sílvia Batista – Técnica Regional de Saúde Mental e
Populações Específicas.

6.8. Visita da oficina Ortopédica Itinerante em 2022, à Regional São Patrício II. Apresentação:
Sílvia Batista – Técnica Regional de Saúde Mental e Populações Específicas.

6.8. Criação de um grupo de WhatsApp, para os componentes da Câmara Técnica da Regional SPII,
para tratar assuntos exclusivos a informes, resoluções e assuntos inerentes a esse grupo.

6.9. Informes COSEMS. Apresentação: Reginaldo Martins – Apoiador do COSEMS.

7. ENCERRAMENTO.

Goianésia, 25 de janeiro de 2022

____________________________________________________________________________
Av. Mato Grosso, Nº 11, Setor Central – Goianésia-GO – CEP: 76.380-000

Fone: 3353-3309 / 3353-3631 / E-mail: cirsaopatricio2@gmail.com

https://www.whatsapp.com/?lang=pt_br